Da análise dos documentos apresentados, conclui-se que tal prazo há muito foi ultrapassado, uma vez que o paciente foi recolhido à prisão no dia 
15 de agosto do ano de 2002 e, até a presente data, a instrução não teve seu desfecho, sem que ele ou seu patrono tenham dado causa ao 
retardamento na instrução processual, decorrendo, então 144 (cento e quarenta e quatro) dias.  
Ademais, restou evidente que a demora na conclusão da instrução se deu pelo não cumprimento, em tempo hábil, das diligências requeridas pelo 
representante ministerial e pela falta de zelo na tramitação dos autos da ação penal instaurada contra o paciente, ocasionada por desatenção de